R/39.13. In representatione peccatorum omnium, certis eminebant peccata Iudeorum, electi populi sui: cum enim illi reliqui strictius obligarentur, & essent pro quorum redempione se filii primario de celis descenderat, & rurisque in mundum Salvator; illi tamen etant qui in morte sua culpam incurserent gravissimam, manus eius languore macularent, quos perpetuo beneficio consueque langus entriterat: & jam praviderat ea de causa per dominum fore iustitiam extirpandos, illosque futuros esse qui ex ejus languore reliquis minorum haerirent utilitatem: Iomo ipsi illum protegere contarentur. Sacilegum attendebat Apolothi sui proditorum ob quam aeternum effici perituras: negationem ejus considerabat, quem Ecclesia fuisse Principem elegerat, dispersionem omnis sibi charissimam, potissimum autem Matris fuisse penas interpretabiles. Te judicem appello num illae considerantes sufficienes non fuerint, quibus annis illae extremae mortis perferre agoniae, de quibus iam diximus, ea ponderantes quae hiujus occasio in D. Ambros. & D. Hieron. reculerunt.

§ 42. Secundo: agoniā sudoremque sanguinis contrito cordū cūrū excitauit: mare dixerit, in quo demersa sunt peccata, si in Egypto locutus.

Secunda ratio, quam assignat D. Thom. dolor. Sit et omnium peccatorum, colparumque contritio. Sic ut vero verius est Christum nulli la propria peccati labe fusile maculatum, ita rerum quoque credimus, quod sibi totius mundi peccata imposuerit pro eis integrè satisfactores, atque ex parte sua remissionem eorum omnium obtineturus, eo profutus modo, ac si ipse cuncta perpetrasset: nam idcirco illa sua cognoscantur delictorum meorum. Hæc secunda ratio se quatur ex prima: nam quid patet aeternus omnia illi peccata nostra pondus imposuerit, hoc ea ratione suntate fecit ut eorum immensum ipse debetur. Et solueret, & integrè satisfacret, & omnium pro eis amarum obineret à Deo remissionem. Ad nos tamen primò requiritur dolor cordicis contritio, et quocum illam excitant, tamque adeo magnum esse & intensam, ut cor summa fortis multo quam torcular comprensens, mortalem illi autoriter agoniā qualiter in eo vidimus. Hoc ratio se quatur expositum Ita astutum enim dixisset à Parte celesti omnia illi nostra imposta criminis, subiungit. Verè langores nostros ipse induit: Et dolores nosfros ipse portavit: Hoc dolores intellegit Dolor Angelicus, illos quos secundum vera traditio contigit peccatorum. Septuaginta translaterunt:

Sed pectus nostra portet, & pro nobis dolet. Suf-
ficiunt fermentum nostrum pro illis satifa-
citor, & condecorans remissionem, unde con-
sumimur clausi fermentissimum, que illi vis-
cera penetrata. Adhuc verum excitauit in te dom-
inem, telle D. Thom, ut gravior fuerit ille,
quoniam ipsi solus elegerat, quānam omnium pen-
itentiam, quāq[ue] fuerunt in unum congregati,
te rogauimus in mundo possit futuros imagina-
tus, nos tamen excederet, in quantum te do-
lere illam peccata excederet, sed etiam in-
tuisse et molestia & magnitudine qua cor eis
affligebatur. Et ratio sumitur ex D. Thom, quia
vix peccator dolor, viisque contrito ex
dolor calcitur principis. Num est gravitas-
tis, & offensio Dei clara cogitatio. Alterum
autem Dei seruientis consenserunt in quaō quis al-
terum amore prosequitur, intensior, tanq[ue] de
eius in ilium commisit dolore torqueuerat
ad eum. Haec cogitatio gratuitas culpa & amor
D[omi]ni, tanq[ue] fuit excellenter in Christo, quando
pascitur in eo creditus fusile charitas &
laetitia, que carerit praefulsi creatoris simili-
conspicit. In gloribus sanctis dolor hic ex illis
omnis principis tantus aliquando fuit, ut cor
illius beatorum alio contulerit, ut illud praefo-
dit, ut inquit ex aliis docerit.

Nouissimum reto hilaritatem quo contigit apologetico poltro predicatori D. Vincenzo Camerano dom Zamora Dei verbum dilematur: vi canum videt binos nefandos peccati eos appellantes, anque ipsi confabentur, apud judicem, etiamque an pro pectorantur, & exereuntur in loco ita teneantur, ubi siam possent audire concionem Illos agitur velite concessos coram eo teneantur qui tanto capiti feruore spiritus in peccatum illud adeo emotive debachantur, & exaneantur hinc ferme, cum illos ad sententiam vellet delatere executionem, flammingue trahere, remoto velo in carbones reperirent immortuos. O prodigium! Hoc, inquit vñ. 5. Dei ipsos, illi fit gloria, qui reis tam interminibus sceleribus suorum contritionem, & ut illas corda & corpora graviori exsuscitent, quoniam ignis porosiles illi materialis. Alias vires haec apologetico feruente spiritu leteantur pectoris intelligentes enormis, de quo iste idem Dei famulus, quod homines vertutis, & occidentes, ejus lenitudo concilius & confortio, facit ac conseruat.

III.
Illi: Magas est velut mare coarctatum. Primo Christi ob magnitudinem, quia dolorem peccatorum omnium comprehendit, sicut mare omnes flumina in suis minoribus aquas & illius magni, & istius excedit amplioris includit. Singuli penitentes suas continent aquas particulares doloris iacynsum, sicut tantum peccatorum. Hic dolore torquerunt anxiis ob commissas a se non dicendas impunitias, quibus illi viscera lancinantur, vt David & Magdalena. Ille perjuria sua deflet, & veritatis abnegationem, quam tota vita cum D. Petro implangit. Alius angustiatur & exscrutatur sua contra Christum facinora, quibus velut perpetuo clavo illi cordis incisa tenebrantur, Paulum eas electionis imitatus. Ceterum humani generis Salvator suo cunctis corde dolores recepit, qua de causa ab Evangelico propheta, dicitur, vir de Isra. 53. 3. lorum, sicut ducuntur a plomo grapho: Vixi diversim illi scilicet ad quorum areas & ferina omnia confluent genera divitiatum, ioumque habent locum fibri depositum.

In Christum Pater aeternus omnia nostra a-

In Christum patris aeterni omnia nostra ac-
cumulauit peccata; quicquid velut in mari ama-
rissimo cuncta demergentur ob delitos & cou-
tritios, quam de cunctis conceperit, magnitudi-
nem illud complexus Michaeæ yacit in. Deponit Michæa. 7.
1919 Mense 19.

Ezech. 7. iniquitates nostrae, & prouicias in profundum maris
19. omnia peccata nostra. Verbum illud: Deponit in
IV. Hebreo propositum est illo dicitur qui potellate
Verbi plenaria alieni praedebat & imperabat civitati,
Deposuit vel regioni, sicut subiecta dispositioni, quando ab
vis expli. officio suo delectus exanator: ea phras: disci-
catur. talis ab officio vel dignitate vel regimini
ancitorate depositus est. Indicat Propheta Do-
minum, quo peccatum humano generi superbum
imperabat, & quanta premeret hominem seruente
quam subiectos sibi illos & demissos detin-
bat, vt se nequaquam huic possent expere seru-
te. David hoc in se expertus ingemiscet: In-
iquitates meæ supergeri sunt caput meum, & fons
meus gravis grauans fons super me. Huius quam
grave ingum! Heni quam ferocias patiuntur ho-
mines tyrannos: porrò deponit omnes: Deponit
omnes iniquitates nostræ: peccati regnum euer-
te: cunctalque exremisabit iniquitates. Et quo-
modo? Provoctis in profundum maris omnia pe-
ccata noſtra.

Ezech. 18. Mare in quo peccata demerguntur & abfor-
21. bentur, dolor est eorum veraque contritio: In
quæcumque hora invenientur peccato, iniquitatem
eum non retardabat amplius. Quale erit profun-
dum mare, in quo peccata omnia profundantur?

V. Christi contrito, & doloris, quo Christus omnes
mare deplauxit, luxurie iniquitates si quid sapit
hilariam tangit Propheta celeberrimam à spi-
piru S. in Exodo exarata. Enatas sunt Pha-
raon ad flagellum in Ægypto locutus de calore
terre, tanta multitudine, tamque malignitate,
vt momento temporis destrarent quendam vi-
ride terra produxerat, in arboribus, campis, &
montibus Locutus ascenderunt super terram ter-
ram Ægypti, & sedevit in canalis finibus Æ-
gyptiorum vastantes omnia, &c. signum aliquod
dum Pharaon proximitatem contritionis: Dominus
flare fecit ventum ab Occidente vehementissimum,
& acceptam locutum proiecit in mare rubrum:
non remansit ne una qualiter in canalis finibus Æ-
gypti Quid opus Deo fuit hoc stratagemate, quo
terram hic locutus plague emundaret? Addele
te non poterat locutum & efficerre, vt ibide
ipso deficeret, ubi nata prodierat? In terra ex eius
aditu nascitur, vult autem vt in mare deinde pro-
ficeretur. Ex quo sine tam vauesfatu extirpa-
rio, vt dicatur ne vita quidem superflue, qua
maris hoc submersa non interierit. Celestia sun-
hae mylleria, que Dominus his iniunxit.

Ezech. 10. Omnino singulariter peccati symbolum locuta
Jacob 1,15 decribitur, quod ex calore concupiscentia fer-
Galen. 3,19 uetus simile nascatur, de maledicta Ægypti terra,

natura Concupiscentia pars pri-
catum (allerit D. Iacob.) Manifesta sunt operae car-
nis, qua sunt fornicatio, immorality, luxuria, in-
&c. tellatur Apollolus. Hæc illa locuta est, quæ tem-
depascitur omne viride, quia tollit omne morti-
tum, quo locuples erat anima, in quo Dei gra-
tia confortata fiduciam suam spicere colloc-
bat. Hæc est locuta, quæ ascendit, rotamque
terram Ægypti mordax occupavit, ac sedem in ea
fixit: quia peccatum omnibus dominabitur hor-
ribilis. Quid remedij? Spiritus ab occidente
ventus dilectionis Dei: sic Deus datur mundum,
&c. Omnes haec locutas projecti in mare rubrum,
passibus Christi, pelagis amarissimum: omnes
scimus illi impulsi: Deponit omnes iniquitat-
es: nam aquæ contritissima lux & dolor
amarioribus omnes abolerentur, intercedunt, &c.
ampius coram Deo apparent, & ne vel via eage-
minima: si namque contenter peccator: non
omnia cito demerguntur peccata, vt iam in con-
spectu Dei non apparet amplius. Iniquitas
eius non recordabatur, amplius: In hoc mari mag-
no, ipsoque Oceano profundiori quid nubes
mus quia omnia demergantur.

Secondo: dicunt hæc Christi contrito pe-
lagos: sicut enim omnia flammam prodiuit de mi-
tri, sic omnes lauctorum contritionis procedunt,
& traserunt suam originem, principium ac vir-
tutem ex perfecta illa Christi contritione. Si ei-
go illa tam exigua respectu illius, tantas eri-
taunt angulias & agoniae, vt saltem aquæ de
corde per oculos eduxerit abundanter: qualem
quantumque illa potuit in corde Christi pro-
ducere angulum, quantumque illum exercitare.
Ecce nedium aquas per oculos distillat, sed fan-
guinem adeo copiolum ut terram valeat irrigu-
re. Factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis
current in terram. Evidenter modo constat, &
per hoc intelligitur quod ad oculum spectamus,
quod Isaías ait: Ipse vulneratus est propter ini-
tates nostras, attritus est propter festera nostra.
Quia in corpore flagelis cactus est, spinis, clavis,
verbibus, alapis: & in anima attitus fuit do-
lor & contritio: et etenim est de qua dicitur,
quod ille conterat cordis intima & commissura. Vi-
de an hoc verum non sit, cum tam copiolum cer-
nis de corpore eius dimittat sanguinem: non
illum iam verbena, non clavis, non spinis, non
flagra cingunt, quibus caro eius atteritur: hinc
excessit dolor amarissimus, quo cor illi con-
tinet & quasi torculari conculatum fortius cor-
clatur. Vix torculari iniiciuntur, pilus conor-
quent, & vinum gurgite defluit ybereimo. Po-

stul

¶ 42. **Pater** xternus super Christum omnia peccata, ut pro illis integrè satisfaceret: unde sic per Davidem loquitur: **Repleta est malitia anima mea:** Repletus, & quam, omnia namque in eum exterrit. Angustum ipsum tormenta contritio- nis, dolosique cordis: quid mirum, si tanto fuit impetu vinum illud sanguinis sui preciosissimum. Hic ostendit quanta vi dolor hic eius viscerata existingeretur: Toto de corpore manabat sudor sanguineus, ut guttae, teste D. Bern. quasi pro omnibus lacrymis fleti ipse sanguiniscit. Vbi non fo- tem, sed quasi membris omnibus fleuisse vide- ilan- ter rectum corpus eius, quod est Ecclesia, toto- psum, impræsul lacrymis purgaretur, &c.

¶ 43. **Tertio:** Processit hac agonia sudorque sanguinem ex verecundia de peccatis, qui- bui & cerebatur grauatum, que probatur iuso precedente timore efficiator: notate misterium.

Hec causa alia copulator, ea neimpe, quod le Christus reum contemplatur coram iudicissimo Patris tribunali, peccatis omniis nostris induitus: ut olim magnus ille puerus Zacharias coram Deo vellitus apparuit velibus fodiendis & maculatis, hinc autem Salvator noster summi pro culpis omnibus passus est dolorem, ac si propriez suilevit, ita supremam pati volunt verecundiam, ac si ipse illas commi- sceret, ipse Patri perfidus fuisset ille proditor. O quam haec verecundia provocavit agoniæ! Omnium maxima agonia damnatorum ut D. Iulius credo, et ipfa confusio, quæ percellentur coram Diuiniis huius adstantes tribunal, quem granter offendentes. Strictam expectantem contra se profecientiam, ut magis optime ipsi montibus cooperiri, & complanari, quam tamquam pati debere confusione. Granio- rum pudor ipso igne, &c. Panes gebennati, (au- dio loquenter D. Bern.) sed panes iudicis vulnus. Hæc vna fuit & quidem non inferior ratio ago- niae Christi, videte tunc se granatum sceleribus, quæ licet aliena, tamen ut propria considerabat, coram xterni Patris officiis tribunali, qui iam parvus adstebat ictum liberatus ferocissimum timore cruciatum, dolorum, mortisq; igno- minie. Idcirco illud poterat Davidis clari. Dolos inferni circumdederunt me. Si David hoc dixit propria tantum peccata perpeditus, quod cora Deo consilens, vires illi coincidetur, nec ui- colubuntur, osque contemiserent: Non est.

sanitas in carno moa à facie ira tua, & non est pacificus mea à facie peccatorum meorum: Quanti meliori iure dicere potest hoc Chillus, grauatus nedum ipsius David, sed totius mundi scele- ribus? Declarat ipse Dominus verecundia sua granitatem, dicens: quanta haec esset, foli Patri tuo esse manifestum. Huic opinor horum feisum esse verborum: Tu scis reverentiam meam: Nam legit Ps. 68.10. D. Hier. Verecundiam meam: alijs, ruborem meum. Ex hoc pudore singulariter sudor ille sanguineus ex vultu totoque corpore dimanauit.

Hoc discrimen nouimus inter timorem & pudorem, quod timor, ut docet Doctor Angelis: Dicerimus, sanguinem de vultu, totoque corpore retro, inter ti- bat, & cor fatigat cooperire: nam præ timore morem eius spiritus refrigerant, vires languescunt, & & ve- tremore colliduntur natura ut prudentissima tunc condam. illo sanguinem destinat, in partibus existentem exterioribus, ut eius fervore foveatur. Unde cer- nes alterum, si contra illum gladius esanginetur, quod timore in eum irruente, & eo commoto, facies illi tota pallescet, corpus refrigerescat, con- flingatur, & omni colore delituantur: ratio est: quia sanguine priuatur, qui fecedit intemperie. In verecundia contingit oppositum: etenim sanguis ad partes proficiles exteriores, potissimum autem ad vultum. Quare rubore perfunderis oblitera- tibi occasione confusio? Dicas: rati tanus al- cendit color, ut in maxillis eius ignis valeat ie- cendi. Hinc ardor ille, calorisque, quem talibus occasiōnibus in vultu, auribus, totoque corpore percussit. Hoc ex prouida dimanat naturæ dis- positione: quia paucae sunt te conficiuntibus: idcirco pars qua gravius tolerat, vultus est, ut po- potis magis apertus & nodus: hinc ait: in vultu pudor. Ut autem his natura partibus subueniat, & potissimum maximè laborantibus, nempe fa- ciem, quasi velut illam contegeret, velum illi san- guineum obicit, quasi illam co cooperiens: ut de facies ita maculis ex pudore nortisque con- spergitur, & quis alius quandoque esse vi- deatur.

Hoc supposito Christum in horro considera III. nostris omnibus opprimitur nequiris, quæ pro- Christus prius fuissent quia ita pro illis satisfacere tene- opprimuntur, succumbent tormentis mortis saeva duri. timor & tribus, arque quod sic se praefenter severo xterni verecun- Patris tribunali tanquam reum, ut eorum Ita- dia, etiam reddat illi ratione. Ex hoc concedit ex una parte, ut talis in timor excitet mortis, quam sibi cernit imminentem. Heu quā severa mors, heu quā amarus ille calix! Dicas: Timor & timor